CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 361/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADO ESTUDOS PARA A INSTALAÇÃO DE CONCERTINAS NOS

MUROS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL (SAUDADE), BAIRRO TUCURA – REGIÃO

NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 14 de março de 2025, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que os muros do cemitério não possuem cercas ou
dispositivos de segurança.

Lamentavelmente, nos últimos anos o cemitério municipal tem sido alvo de criminosos
que invadem o local para furtar peças de bronze ou quaisquer materiais que tenham algum
valor comercial. E não só isso, além da pratica delituosa, muita das vezes os indivíduos
acabam praticando atos de vandalismo em alguns túmulos. Muitas das vezes essas violações
acontecem pelos muros, principalmente os muros do fundo e das laterais.

É de conhecimento deste vereador que a Guarda Civil Municipal rotineiramente faz
rodas noturnas naquela área com o intuito de inibir tais práticas, porém, infelizmente tal
medida não tem sido suficiente para se evitar os episódios de invasões, vandalismos e furtos
que corriqueiramente acontecem e são registrados.

Além das inúmeras ocorrências de subtrações de objetos ocorridos no cemitério, a falta
de segurança tem gerado muitas reclamações e principalmente provocado um sentimento de
revolta nas pessoas que acabam tendo as sepulturas de seus familiares violadas, furtadas ou
simplesmente destruídas.

Por isso, a instalação de dispositivo de segurança em todos os muros da área tem como
objetivo dificultar o acesso desses indivíduos. Visando preservar o patrimônio público e
também todas as sepulturas. A instalação de concertinas nos muros se apresenta como uma boa
alternativa para dificultarmos o acesso dessas pessoas e diminuirmos os problemas gerados
pelas incursões delituosas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
49

/2
02

5
-

10
/0

4/
20

25
 -

 1
2:

20
 -

 8
9H

U
-2

N
25

-B
R

G
1-

99
N

7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresentamos a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado estudos para
a instalação de concertinas nos muros do cemitério municipal (Saudade), bairro Tucura -
Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de abril de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
49

/2
02

5
-

10
/0

4/
20

25
 -

 1
2:

20
 -

 8
9H

U
-2

N
25

-B
R

G
1-

99
N

7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
49

/2
02

5
-

10
/0

4/
20

25
 -

 1
2:

20
 -

 8
9H

U
-2

N
25

-B
R

G
1-

99
N

7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
49

/2
02

5
-

10
/0

4/
20

25
 -

 1
2:

20
 -

 8
9H

U
-2

N
25

-B
R

G
1-

99
N

7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89HU2N25BRG199N7, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 89HU-2N25-BRG1-99N7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:8
49

/2
02

5
-

10
/0

4/
20

25
 -

 1
2:

20
 -

 8
9H

U
-2

N
25

-B
R

G
1-

99
N

7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=89HU2N25BRG199N7
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 89HU2N25BRG199N7
		2025-04-10T12:20:58-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura